ἘΡΩΤΗΣΙΣ ΡΑ'.

Ποῖα εἰσὶ τὰ ἐν γνώσει, καὶ ποῖα εἰσὶ τὰ ἐν
ἀγνοίᾳ ἁμαρτημάτων, καὶ ποῖα ποίω εἰς
βαρύτερα;

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τὰ μὲν ἐν γνώσει εἰσὶν, ὅσα τὸ ἴδιον συνειδὺς
ἐλέγχει σε, ὅτι κακῶς πράττεται· τὰ δὲ ἐν ἀγνοίᾳ,
ὅσα νομίζεις, ὅτι καλῶς πράττεται, πονηρὰ ὄντα.

⁴⁷ Cap. 16. ⁴⁸ Joar. xiv, 2. ⁴⁹ I Cor. xv, 41, 42. ⁵⁰ Rom. vii, 23. ⁵¹ Matth. xxv, 21. ⁵² Ephes. iv, 50. ⁵³ Matth. xxv, 18. ⁵⁴ Luc. xii, 52. ⁵⁵ Luc. xvi, 9.

VARIÆ LECTIONES.

^k ἀναξίους.

NOTÆ.

(8) Hæc quæstio jam supra posita est, quæst. 12.

In splendoribus sanctorum multæ mansiones sunt
apud Patrem⁴⁸, hoc est, differentie dignitatum. « Ut
enim stella differt a stella in claritate, sic et resur-
rectio mortuorum⁴⁹. » Qui igitur Spiritu sancto
signati, primitias sancti Spiritus, quas acceperunt⁵⁰,
usque in diem redemptionis intactas illibatasque
custodiere, audient illud: « Euge, serve bone et
fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, supra multa te
constituam⁵¹. » Similiter illi qui improbitate et
nequitia vite ac studiorum suorum Spiritum sanctum
contristarunt⁵², vel accepto talento nihil
lucris fecerunt⁵³, ii eo quod acceperant privabun-
tur, gratia ad alios translata, vel, ut alius evange-
lista loquitur, in duas partes dividuntur⁵⁴, hoc est,
a Spiritu sancto penitus abalienabuntur. Licet enim
nunc indignis non misceatur, adesse tamen videtur
illis qui semel consignati sunt, salutem eorum ex
conversione expectans. Quod si anima Spiritus
gratiam penitus conculcet ac profanet, tunc omnino
ab anima resecabitur.

In alio codice hæc adduntur.

Arbitror parabolam de talentis intelligi de omni
dono Dei, ut quilibet eam gratiam quam a Deo
habet, ad plurimum utilitatem multiplicet; nullus
enim gratiæ Dei exors est. Itaque quicumque qua-
lemcumque gratiam in usum suum accepit, et inde
non meretur bene de aliis, is ~~423~~ condemnabitur,
tanquam qui talentum absconderit.

QUÆSTIO CXXIX (8).

Quid est mammona iniquitatis, de quo Dominus⁵⁵?

RESPONSIO.

Non, ut nonnulli sibi persuadent, permittit Chri-
stus ut ex inique partis pauperes nobis concilie-
mus, ut recipiant nos in æterna tabernacula; sed
omnes illas divitias repositas, quæ nostrum ad
usum necessariæ non sunt, *mammonam iniquitatis*
nominavit; nam qui opibus alterum fame, debitis,
vel captivitate periturum liberare potest, et non
liberat, is iniquus et homicida, nec immerito, re-
putabitur.

QUÆSTIO CXXX.

Qualia sunt peccata quæ scienter, et qualia quæ
ignoranter committuntur? utra utris graviora?

RESPONSIO.

Peccata scienter facta sunt illa quæ propria
conscientia, tanquam male facta, redarguit. Ignor-
anter admissa censentur illa quæ bona existimas,

cum revera mala sint. Observandum est autem multa ex ignorantia agi secundum excessum majorum judiciorum. Omnes enim hæreses videntur sibi recte credere. Ethnici etiam, qui olim martyres suppliciiis afficiebant, arbitrabantur se præclare agere, et qui ecclesias incendebant, id in loco sacrificii Deo oblatis deputabant, et qui Christum crucifixerunt, nesciebant quid agerent⁵⁶; et Herodes ob jusjurandum credebatur se Joannem jure interficere⁵⁷; et soror Moysis, lepra percussa, existimabat se non injuste maledicta in Moysen jacere⁵⁸. Hæc scire oportet, ne impune nos laturos reamur, si quid ex ignorantia deliquerimus.

QUÆSTIO CXXXI.

Sum Deus in sacris Litteris præcipiat liberare eos qui ducuntur ad mortem, an consultum est ut latrones quoque et homicidas liberemus?

RESPONSIO.

Haud dixerim. Nam Deo nemo est benignior, qui sanguinem pro sanguine effundi jussit⁵⁹. At si quis propter fidem, vel propter debita (9), vel ob iracundiam heri sui, vel similem ob causam ad mortem abripiatur, tali opem ferre 424 præclarum est. Cæterum sunt qui etiam reos mortis servant, et monasteriis penitentiae causa includunt: quorum studium non est reprehendum.

QUÆSTIO CXXXII.

Si in servitute, vel captivitate verser, nec valeam, quomodo et quando lubet, Deo in ecclesia vacare, vel jejunare, vel vigilare, qua ratione potero salutem et remissionem peccatorum consequi?

RESPONSIO.

Si Deo singulis ætatibus non placuissent illi qui in mundo, in matrimonio et in magistratu vivebant, rebusque creatis perfruebantur, haberent forte paratam defensionem isti qui excusant excusationes in peccatis⁶⁰. Nunc ex divinis Scripturis liquet, omnes ferme quos Deus charos habuit placuisse Deo etiam in divitiis, in mundo, in sobole: Abrahamum, inquam, Joseph et posteros; insuper Moysen et Danielelem, aliosque infinitos. Verum hæc quoque una ex diaboli versutiis est, homini suggerere ut mundanis rebus se abdicet, monachum induat, et in solitudinem recedat; alioqui fieri non posse ut salutem consequatur: multos enim his cogitationibus demulcens ac circumveniens effecit ut spe longa concepta abdicationem procrastinarent, et interim in omnia flagitiorum genera sese immergerent, tandemque, desperata abdicatione, ad sempiterni ignis supplicium descenderent.

⁵⁶ Luc. xiiii, 34.

⁵⁷ Marc. v, 26.

⁵⁸ Num. xii, 10.

⁵⁹ Mt. x, 35.

⁶⁰ Psal. cxi, 4.

NOTÆ.

(9) Vel alia hujusmodi causas.

A Γινώσκειν δὲ προσήκει, ὅτι πολλὰ εἰσι κατὰ ἀγνοίαν ἐπιτελούμενα καθ' ὑπερβολὴν μειζόνων κριμάτων. Πᾶσαι γὰρ αἱ αἰρέσεις δοκοῦσιν, ὅτι καλῶς πιστεύουσι. Καὶ οἱ Ἕλληνες, οἱ τοὺς μάρτυρας κολάσιντες, ἐνόμιζον, ὅτι καλῶς διαπρίττονται, καὶ οἱ τὰς ἐκκλησίας καίοντες, ἐνόμιζον τοῦτ' εἰς Οὐσίαν Θεοῦ, καὶ οἱ Χριστὸν σταυρώσαντες, ὡς οἶδασι τ' ἐποίουν· καὶ Ἡρώδης δὲ εὐορκίαν, ὡς νομίζει, καλῶς τὸν Ἰωάννην ἐφόνευσε· καὶ ἀδελφὴ Μωϋσέως ἡ λεπρωθεῖσα, ἐδόκει, ὅτι νομίμως τὸν Μωϋσῆν ἐλοιδορεῖ. Ταῦτα ἀναγκαῖον ἐπίστασθαι, ἵνα μὴ νομίσωμεν, ἀνευθύνους ἑαυτοὺς εἶναι ἐπὶ τοῖς ἐν ἀγνοίᾳ ἁμαρτήμασιν.